

**Handläggare**  
Clas Cederlid  
Telefon: 0850823326

**Till**  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd  
2023-06-15

## **Gör Stockholm till pilotkommun för Cure Violence-metodiken – motion från (C)**

Yttrande till kommunstyrelsen

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### **Sammanfattning**

Karin Ernlund (C) har skrivit en motion med bakgrund av den organiserade brottsligheten, gängvåldet och ökade antalet dödskjutningar där hon föreslår att kommunfullmäktige ska fatta beslut om att göra Stockholms stad till pilotkommun för Cure Violence-metodiken.

Stadsdelsförvaltningen delar motionärens uppfattning om att utvecklingen är oroande och att samverkan är en av nycklarna för att komma tillrätta med den organiserade brottsligheten, nätvekskriminalitet och skjutningar. Förvaltningen ser dock att nya metoder som implementeras i större omfattning behöver vara beprövade och ha utvärderats. Cure Violence-metodiken har främst använts i Amerika och metoden har inte använts i någon större utsträckning i Europa. Den är inte beprövad eller utvärderad i Sverige och det saknas tillräckligt med information om metoden hos Brottsförebyggande rådet (Brå) eller liknande instanser.

Förvaltningen ser att det i nuläget saknas förutsättningar för att Stockholms stad ska vara pilotkommun för Cure Violence-metodiken. Staden bedriver flertalet satsningar med syftet att stoppa kriminaliteteten, förebygga nyrekrytering och utveckla samverkan med olika aktörer som kan vidareutvecklas. Inom ramen för dessa finns förutsättningar att jobba innovativt och ta fram bra former för samverkan med civilsamhället.

## Ärendet

Karin Ernlund (C) skriver i sin motion att den organiserade brottsligheten, gängvåldet och antalet dödsjutningar fortsätter att öka och föreslår att Stockholm ska göras till pilotkommun för Cure Violence-metodiken.

Karin Ernlund (C) framhåller att nyckeln till framgång är ett bra samarbete mellan alla delar i samhället, att statens myndigheter, kommuner och civilsamhället behöver arbeta tillsammans. Motionären beskriver att samarbetet mellan polis och kommun har blivit mycket bättre och fortsätter att utvecklas men att det finns behov av fler poliser, ordningsvakter och sociala insatser men även behov av nattvandrare och ett engagerat föreningsliv.

Motionären menar att det är viktigt att lära av andra städer som har hittat framgångsrika arbetssätt mot våld och kriminalitet. Cure Violence är enligt motionären en metod som framgångsrikt använts i många länder där civilsamhället bidragit till att begränsa spridningen av våld i utsatta miljöer. Cure Violence-metodiken ser på kriminalitet utifrån ett folkhälsoperspektiv och arbetar för att stoppa kriminaliteten såsom man arbetar för att stoppa en epidemi. Detta genom att personer från civilsamhället, med förankring i lokalsamhället, arbetar uppsökande vid misstanke om att en konflikt håller på att bryta ut och försöker att stoppa och mildra innan konflikten blir våldsam. Cure Violence-metodiken följer en tredelad förebyggande strategi; att upptäcka och avbryta planerat våld, förändring av beteende hos högriskindivider och förändrade samhällsnormer.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering och intern service i samverkan med avdelningen för individ- och familjeomsorg. De fackliga organisationerna informerades i förvaltningsgruppen den 7 juni.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Som grund för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete finns Stockholms stads trygghetsprogram 2021–2023. Att Stockholm är en trygg, säker och välskött stad att bo, vistas och verka i är det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande, trygghets- och säkerhetsarbete och ett ansvar som sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Genom att långsiktigt minska bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet som segregation, ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden och planering och skötsel av den offentliga miljön ska staden nå målet att inte ha några särskilt utsatta eller utsatta områden samt att halvera otryggheten till år 2025.

Stockholms stad och stadsdelsförvaltningen har ett samordnat brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete med tidiga förebyggande insatser, riktade sociala insatser, utformning av stadens offentliga miljö och stadsutveckling. Förebyggande och riktade sociala insatser utformas bland annat med fokus på brottsituationer, brottsutsatta och gärningspersoner.

Staden verkar för att ta fram och utveckla olika metoder. Flera förvaltningar arbetar bland annat med SIG (sociala insatsgrupper) och Trefas. Sedan oktober 2019 pågår arbete med Trefas- förstärkt samverkan mellan Kriminalvården, Polisen och Stockholms Stad. Målet är att intensifiera och förstärka samarbetet, i syfte att förhindra flera dödsskjutningar, genom ett gemensamt operativt arbete som utgår från en gemensam lägesbild avseende kända riskindivider.

Stockholms stad och dess förvaltningar och bolag arbetar aktivt för att öka tryggheten, förebygga brott i stadens offentliga miljöer och för att beakta brottsförebyggande och trygghetsskapande frågor i stadens utvecklingsarbete. Detta sker bland annat genom platssamverkan och platsaktivering som pågår på en mängd platser i staden. I det arbetet deltar allt från olika myndigheter till representanter för civilsamhället och i arbetet ryms både situationell och social prevention.

Stadsdelsförvaltningen delar motionärens uppfattning om att utvecklingen är oroande och att samverkan är en av nycklarna för att komma tillrätta med den organiserade brottsligheten, nätverkskriminalitet och skjutningar. Staden behöver vara innovativ och öppen för att hitta nya lösningar och arbetsätt. Förvaltningen ser dock att nya metoder som implementeras i större omfattning behöver vara beprövade och ha utvärderats. Socialstyrelsen har tagit fram ett kunskapsstöd av vetenskapligt utvärderade insatser utifrån forskning och professionell erfarenhet när det gäller metoder som är effektiva för att motverka och förebygga kriminalitet. Cure Violence-metodiken har främst använts i Amerika och metoden har inte använts i någon större utsträckning i Europa. Den är inte beprövad eller utvärderad i Sverige och det saknas tillräckligt med information om metoden hos Brottsförebyggande rådet (Brå) eller liknande instanser.

Stadsdelsförvaltningen ser att det i nuläget saknas förutsättningar för att Stockholms stad ska vara pilotkommun för Cure Violence-metodiken. Staden bedriver flertalet satsningar med syftet att stoppa kriminaliteteten, förebygga nyrekrytering och utveckla samverkan med olika aktörer som kan vidareutvecklas. Inom ramen för dessa

finns redan förutsättningar att jobba innovativt och ta fram bra former för samverkan med civilsamhället.

Lars Wennberg  
tf. stadsdelsdirektör  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

Linda Palo  
avdelningschef  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

Remissunderlag Motion från Karin Ernlund (C)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Lars Wennberg, tf. stadsdelsdirektör	2023-05-29
Linda Palo, avdelningschef	2023-05-29